


Skatteministeriet

4. september 2014
J.nr. 14-3360916

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes endeligt svar på spørgsmål nr. 680 af 2. juli 2014 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mads Rørvig (V).

Benny Engelbrecht

/ Camilla Christensen



Spørgsmål

Ved samrådet afholdt den 3. juni 2014 om skattemæssige succession i familieejede virksomheder, jf. SAU alm. del – samrådsspørgsmål AH og AI, omtalte ministeren henstandsordningen for betaling af bo- og gaveafgift ved overdragelse af erhvervsvirksomhed. Vil ministeren i forlængelse heraf oplyse, hvor mange virksomheder der gør brug af ordningen i dag og har gjort det de seneste 10 år?

Svar

Med *Vækstplan DK* fra 2013 og *Vækstplan 2014* har regeringen med brede flertal i Folketinget gennemført en række initiativer indeholdende forbedringer af erhvervslivets vilkår, som har bidraget til og fortsat vil skabe yderligere vækst og beskæftigelse i Danmark.

Et af elementerne i *Vækstplan DK* var en nedsættelse af rentesatsen fra mindst 6 pct. til mindst 3 pct. ved indefrysning af bo- og gaveafgift. Efter gældende regler kan der således ydes henstand eller afdragsvis betaling i op til 15 år (ingen tidsbegrænsning for fast ejendom) af bo- og gaveafgift, når arven eller gaven består af fast ejendom, selvstændig erhvervsvirksomhed og hovedaktionæraktier og –anparter, og det samtidig skønnes rimeligt af hensyn til virksomhedens kapitalforhold og dennes fortsatte beståen. Der kan stilles krav om betryggende sikkerhed for afgiften. Af beløbet betales rente på 1 pct. over diskontoen, dog mindst 3 pct.

Nedsættelsen af rentesatsen fra mindst 6 pct. til mindst 3 pct. ved indefrysning af bo- og gaveafgift har været gældende for forrentning af henstandsbeløb siden 1. juli 2013.

Der føres ikke statistik over virksomhedernes brug af henstandsordningen, men en forespørgsel fra Skatteministeriet til SKAT herom indikerer, at henstandsordningen ikke blev brugt før 1. juli 2013. SKAT har ligeledes oplyst, at SKAT endnu ikke har behandlet sager om henstand for betaling af bo- og gaveafgift efter nedsættelse af rentesatsen den 1. juli 2013.